АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕЛОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ

ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
____________________________________________________________________________________________________________________

 ПРОТОКОЛ №2

заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Беловского

района

23.01.2014 года                                                                                                        сл. Белая

           Время:: 15 час. 00 мин.

          Место: Администрация Беловского района.

          Председатель комиссии: первый заместитель главы администрации

Беловского района –  председатель комиссии по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

З.Г.Чернецкая.

          Присутствовали члены комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

администрации Беловского района .

Повестка дня

1. О рассмотрении письма Главного государственного инспектора

Суджанского, Беловского и Большесолдатского районов по пожарному

надзору подполковника внутренней службы Д.В.Демьяненко.

          По вопросу «О рассмотрении письма Главного государственного

инспектора Суджанского, Беловского и Большесолдатского районов по

пожарному надзору подполковника внутренней службы Д.В.Демьяненко»

А.Ю. Чайченко зачитал данное письмо, в котором  Д.В.Демьяненко предлагает

рассмотреть вопрос введения на территории Беловского района с 9.00

24.01.2014 года «особый противопожарный режим» в связи с понижением

температуры воздуха и резким обострением обстановки с пожарами и гибелью

людей на них на территории Курской области.

          Также он сказал о том, что поступило оперативное предупреждение о

высокой степени вероятности  возникновения чрезвычайных ситуаций на

территории Курской области с 24 января по 28 января 2014 года,

представленное СОД ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Курской области», в

котором говорится что согласно прогнозу КЦГМС,  в период с 24 января по 28

января 2014 года по Курской области ожидается опасное метеорологическое

явление - аномально-холодная погода со среднесуточными значениями

температуры воздуха ниже климатической нормы на 7° и  более.

Заслушав информацию начальника отдела ГО и ЧС администрации

Беловского района А.Ю.Чайченко комиссия по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации

Беловского района Решила:

1. Информацию начальника отдела ГО и ЧС администрации Беловского

района А.Ю.Чайченко принять к сведению.

2. Рекомендовать главам сельсоветов Беловского района в целях

организации выполнения и осуществления мер пожарной безопасности,

понижения уровня пожарной опасности, предотвращения возникновения

крупных природных и техногенных пожаров, требующих привлечения

значительных сил и средств пожарной охраны на территории Беловского

района ввести на территориях сельсоветов «особый противопожарный режим»

с 9час.00 мин. 24.01.2014 года. (В случае введения «особого противопожарного

режима» нормативно-правовой акт представить в администрацию Беловского

района через отдел ГО и ЧС).

3. Главам сельсоветов района:

- организовать комплекс превентивных мероприятий, направленных на

предупреждение чрезвычайных ситуаций, а также максимально возможное

снижение размеров ущерба и потерь в случае их возникновения,  повышение

устойчивости функционирования объектов жилищно-коммунального хозяйства

и топливно-энергетического комплекса, обеспечение жизнедеятельности

населения;

- обеспечить готовность к реагированию ДПД и ДПК;
          - продолжить работу общественных пожарных инструкторов сельсоветов,

старших по населенным пунктам по проверке домовладений граждан

«категории риска» с ежедневной фиксацией (отправкой фотографий)

результатов этой работы на ЕДДС района;

- совместно с участковыми уполномоченными МО МВД «Беловский»

организовать комплекс мероприятий по пресечению фактов самогоноварения и

реализации его населению, а также организовать проведение дополнительных

профилактических мероприятий в дни получения пенсии одинокими

гражданами пенсионного возраста.

           - активизировать  широкое информирование населения о мерах пожарной

безопасности при проведении подворовых обходов и встреч, в местах

массового скопления людей;

          -  провести оповещение населения направленное на снижение риска

получения обморожения;

          - в соответствии с заключенными договорами организовать

взаимодействие с организациями, имеющими инженерную технику для

расчистки дорог от снега;

          - в случае необходимости организовать пункты обогрева, выдачи горячего

питания.

4. Руководителям организаций первоочередного жизнеобеспечения

населения (Беловские РЭС А.А. Ивашов, Беловская газовая служба А.Б.Трусов,

ЗАО «Беловская ДПМК» В.А.Безуглов, МО МВД России «Беловский», ОБУЗ

«Беловская ЦРБ» М.Н.Герасимов) в части касающейся:

- обеспечить готовность:

аварийных бригад к реагированию на аварии на объектах

жизнеобеспечения и в системах энерго- и теплоснабжения;

         спасательных служб к реагированию на ДТП;

         коммунальных и дорожных служб к обеспечению нормального

функционирования транспортного сообщения в условиях неблагоприятных

гидрометеоявлений;

          медицинских служб и подразделений для оказания помощи населению;

          привести в готовность к применению и обеспечить своевременную

доставку к месту возникновения аварий резервов материально-технических

ресурсов.

5. При возникновении предпосылок ЧС, немедленно докладывать в КЧС и

ОПБ администрации Беловского района через ЕДДС и принимать все

необходимые  меры для смягчения последствий.

Председатель КЧС и ОПБ администрации

Беловского района                                                                                 З.Г.Чернецкая